
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 162
del 19-02-2021

Oggetto:DOTT.SSA ROBERTA GIRELLI. AFFIDAMENTO DIRETTO EX
ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), D. LGS. N. 50/2016
PER IL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE E DI
SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D. LGS. N.
81/2008 E S.M.I. PER L'ANNO 2021. SMART CIG:
Z20301C15A

VISTO il decreto del Vice Sindaco n.
55 del 31.12.2020, con il quale sono state prorogate al sottoscritto le funzioni dirigenziali ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, fino al 31.03.2021;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25.05.2020 avente ad oggetto
“Approvazione definitiva del Dup e del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022
(Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”, dichiarata
immediatamente eseguibile;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 01.02.2021 avente ad oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio (art. 169 del D. Lgs. n.
267/2000) anno 2021";

RICHIAMATO l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 relativo all'esercizio provvisorio e
alla gestione provvisoria;

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i., concernente norme in materia di
tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro nonché disposizioni in merito alla
prevenzione degli infortuni ed alla tutela dell’igiene nei luoghi di lavoro, ed in particolar
modo:

l’art. 18, c. 1, lett. a), che obbliga il Datore di lavoro a nominare il Medico
Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal

Determinazione Area Amministrativa n. 162 del 19-02-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



medesimo decreto;
l’art. 25 che stabilisce gli obblighi del Medico Competente;
l’art. 29 che prevede la partecipazione del Medico Competente alla valutazione dei
rischi;
l’art. 40 che prevede la trasmissione, da parte del Medico Competente, delle
informazioni relative ai dati aggregati sanitari e di rischio dei lavoratori sottoposti a
sorveglianza sanitaria ai servizi competenti per territorio;
l’art. 41 che definisce i contenuti della sorveglianza sanitaria;

DATO ATTO che il Medico Competente deve essere in possesso di specifici titoli o
requisiti previsti dall’art. 38 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

RICHIAMATA la determinazione reg. gen. n. 344 del 05.05.2020, con la quale, a
seguito di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016
e s.m.i. con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., il servizio di Medico Competente e sorveglianza sanitaria è stato
aggiudicato allo Studio Medico Associato M. Giavarina – G. Meneguzzi – G. Zardini – V.
Cocco di Verona per l’anno 2020 con individuazione del Medico Competente nella persona
fisica del dott. Meneguzzi Gianfranco;

RILEVATO che il suddetto incarico è scaduto e che si rende necessario procedere
all’affidamento del servizio di Medico competente e sorveglianza sanitaria di cui al D. Lgs.
n.  81/2008 e s.m.i. per l’anno 2021;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata
dalla L. n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via
autonoma (art. 26, comma 3, L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006).
La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n.
95/2012 (conv. in L. n. 135/2012) e dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (conv.
in L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché
causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma
450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, L. n.
145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa,
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012;

ATTESO che la modifica normativa, introdotta dall’art. 1, comma 130, della Legge
n. 145/2018, con l’innalzamento della sopraccitata soglia da € 1.000,00 a €. 5.000,00, va
necessariamente letta in combinato disposto con le norme che impongono l’utilizzo di
sistemi telematici per l’affidamento delle procedure di gara, nel caso di specie pertanto non
necessarie, mentre la stessa ANAC (cfr. aggiornamento Linee guida n. 4 sugli affidamenti
sotto soglia) ha ritenuto opportuno, conseguentemente, riparametrare al limite dei
5.000,00 la soglia oltre la quale diventa obbligatorio motivare, con specifiche
argomentazione, la deroga al principio di rotazione nell’affidamento di lavori, servizi e
forniture da parte delle pubbliche amministrazioni;

Determinazione Area Amministrativa n. 162 del 19-02-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’art. 26, L. n. 488/1999 e dell’art. 1, comma
449, L. 27 dicembre 2006, n. 296 che, a seguito di consultazione della “vetrina delle
convenzioni” di Consip, risulta attiva la Convenzione “Gestione integrata della salute e
sicurezza sui luoghi di lavoro per le PA (edizione 4)” – lotto 3 per la Regione Veneto e
Friuli Venezia Giulia”, all’interno della quale sono compresi anche i servizi alla persona tra
cui la sorveglianza sanitaria ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed il cui allegato D –
Corrispettivi e tariffe è stato preso quale parametro di riferimento di prezzo-qualità per
quanto necessario all’Ente;

RILEVATO che, con nota acquisita al protocollo dell’ente con prot. n.1636 del
20.01.2021, la dott.ssa Roberta Girelli di, Medico Chirurgo specialista in Igiene e Medicina
Preventiva con sede a Pescantina Via Madonna, 1, iscritta all’albo professionale
dell’Ordine dei Medici della provincia di Verona e nell’elenco nazionale dei Medici
Competenti, ha comunicato la propria disponibilità allo svolgimento del servizio di Medico
Competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del D. Lgs. n.  81/2008 e s.m.i. presso il
Comune di Pescantina, e con medesima nota ha inviato il preventivo per il costo delle
prestazioni sanitarie richieste;

STIMATO il valore del servizio annuale in presunti € 2.600,00, determinati in base
alle necessità che si presenteranno nel corso dell’anno 2021;

RISCONTRATO che, dal confronto dei prezzi delle prestazioni richieste da
scadenzario della sorveglianza sanitaria per i dipendenti dell’Ente, si rileva la non
convenienza dell’affidamento tramite CONSIP in quanto economicamente più onerosa;

DATO ATTO, inoltre, che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00
euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della
L. n. 296/2006;

OSSERVATO, in ogni caso, che ricorrere agli strumenti di acquisto messi a
disposizione da CONSIP Spa e dal Mercato elettronico della p.a. (Me.pa) risulta
comunque poco conciliabile con la peculiarità e la delicatezza del Servizio di sorveglianza
sanitaria oltre che con le esigenze dell’ente poiché attraverso tali strumenti, sicuramente
più idonei per approvvigionamenti di beni standard, è difficile procedere alla comparazione
dei prezzi e dei servizi offerti rispetto a quelli necessari, soprattutto in questo momento di
emergenza sanitaria che si sta attraversando;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, modificato con D.L. n.76
del 16.07.2020 e convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020, nel quale le stazioni appaltanti
possono procedere all’affidamento di servizi e forniture per importi inferiori a 75.000 euro,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione
diretta;

RILEVATO che l’ente ha la necessità di garantirsi l’assistenza del Medico
Competente affidandosi a un professionista qualificato ed esperto;

CONSIDERATA l’urgenza della nomina dettata dall’emergenza epidemiologica da
Covid -2019;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000:

Determinazione Area Amministrativa n. 162 del 19-02-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adempiere
all’obbligo di legge di cui al D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. in merito alla tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di Medico Competente e
sorveglianza sanitaria;
il servizio richiesto al Medico competente comprende tutte le attività descritte all’art.
25 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

VISTO che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito
alla procedura il codice identificativo (SMART CIG) n Z20301C15A;

CHE la dott.ssa Roberta Girelli ha fornito gli estremi identificativi IBAN del conto
corrente “dedicato” ai pagamenti relativi al presente servizio, agli atti del Servizio
personale;

ACCERTATO che la suddetta dottoressa risulta regolarmente iscritta all’Ente
Nazionale di Previdenza ed Assistenza dei Medici e degli Odontoiatri e che la stessa ha
prodotto la certificazione n. 4868189-1612272734602 in data 02.02.2021 in sostituzione
del DURC, dalla quale, risulta in regola con i versamenti relativi ai contributi dovuti al
Fondo di Previdenza Generale;

VISTA l’attestazione del Dirigente E.N.P.A.M. prot. 20138 del 01.02.2021 con la
quale si conferma che la dott.ssa Girelli Roberta risulta in regola con i versamenti suddetti;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto non è soggetto all’obbligo di redazione
del DUVRI;

VISTO l’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito con legge
03/08/2009 n. 102 e verificata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti
all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

CONSIDERATO che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste
la natura di atto necessario al fine di ottemperare ad obblighi di legge;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico
del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 740/03
denominato “Spese sanitarie per adempimenti obbligatori” del bilancio di previsione
triennale 2021-2023, in corso di approvazione, e che il servizio non può essere frazionato
in quanto previsto da specifici obblighi di legge;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000;
il D.L. n. 78/2010 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122/2010;
l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D. Lgs. n. 50/2016;
il vigente statuto comunale;

Determinazione Area Amministrativa n. 162 del 19-02-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
57 del 23.12.2020;
il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020;

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000, le norme del D. Lgs. n. 118/2011 e
s.m.i. in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa
liquidazione;

TUTTO CIO’ premesso e considerato

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

di affidare in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016,2)
per le motivazioni esposte in premessa, alla dott.ssa Roberta Girelli con sede in
37026 Pescantina, via Madonna n. 1, P.I. 02280990231, il servizio di Medico
competente e sorveglianza sanitaria di cui al D. Lgs. n.  81/2008 e s.m.i. per l’anno
2021 per l’importo presunto € 2.600,00, esente IVA, giusta offerta ns. prot. n. 1636
del 20.01.2021;

di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €3)
2.600,00 sul cap. 740/03 denominato “Spese sanitarie per adempimenti obbligatori”
del bilancio di previsione triennale 2021-2023, in corso di approvazione;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 1326 C.C., il contratto si intenderà stipulato con la4)
ricezione, da parte dell’operatore economico aggiudicatario, di copia della presente
determinazione che costituisce accettazione del preventivo;

di dare atto che con successivo atto di liquidazione verrà liquidata la fattura5)
presentata dalla ditta dopo aver esperito i dovuti controlli di regolarità;

che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente:6)
C4RM36;

di dare atto che ai fini del DURC, la Dott.ssa suddetta risulta regolare con i7)
versamenti relativi ai contributi dovuti al Fondo di Previdenza Generale
dell’E.N.P.A.M., come risulta dalla certificazione n. 4868189-1612272734602 del
02.02.2021 acquisito agli atti;

di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha8)
attribuito alla procedura il codice identificativo (SMART CIG) n. Z20301C15A e che,
in ragione dell’importo, la procedura stessa è esonerata dal pagamento del
contributo a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici;

di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono9)
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica
(art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/2009 convertito nella legge n. 102/2009);

Determinazione Area Amministrativa n. 162 del 19-02-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di10)
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,11)
del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;

di nominare responsabile del procedimento di cui trattasi la dott.ssa Zanoni12)
Francesca;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del D.P.R. n.13)
62/2013, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui
all'oggetto e che si provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche
potenziale, come da dichiarazioni allegate alla presente determinazione, a firma
della Responsabile del procedimento e del Responsabile dell’Area Amministrativa;

di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune in14)
ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che, ai sensi della legge n. 190/2012, il presente atto verrà inserito in15)
apposita scheda da pubblicare sul sito internet del comune di Pescantina
“Amministrazione trasparente”.

Allegati:
preventivo dott.ssa Roberta Girelli, ns. prot. n. 1636 del 20.01.2021.
Certificazione E.N.P.A.M 4868189-1612272734602 del 02.02.2021.
dichiarazioni di non sussistenza situazioni di conflitto d'interesse della
Responsabile del procedimento e del Responsabile dell’Area Amministrativa.

Impegno N.    84 del 25-02-2021  a Competenza   CIG Z20301C15A

Missione Programma 5° livello 01.10-1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività
lavorativa

Capitolo      74003 Articolo       SPESE SANITARIE PER ADEMPIMENTI OBBLIGATORI (D.LGS. 624/94 E S.M.I. E
VISITE FISCALI)
Causale DOTT.SSA ROBERTA GIRELLI. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2,

LETTERA A), D. LGS. N. 50/2016 PER IL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE E DI
SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 81/2008 E S.M.I. PER L'ANNO 2021.
SMART CIG: Z20301C15A

Importo  2021 €. 2.600,00

Beneficiario      5236   GIRELLI ROBERTA

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Determinazione Area Amministrativa n. 162 del 19-02-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



Il RESPONSABILE
Gozzi Emilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Amministrativa n. 162 del 19-02-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 162 del 19-02-2021

Reg. Settore 24

Oggetto: DOTT.SSA ROBERTA GIRELLI. AFFIDAMENTO DIRETTO EX
ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), D. LGS. N. 50/2016
PER IL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE E DI
SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D. LGS. N.
81/2008 E S.M.I. PER L'ANNO 2021. SMART CIG:
Z20301C15A

CIG Z20301C15A
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 25-02-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Amministrativa n. 162 del 19-02-2021 - COMUNE DI PESCANTINA


